Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Tzv. lidový kroj a jeho dnešní funkčnost

Dagmar Martinásková

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Tzv. lidový kroj a jeho dnešní funkčnost

Dagmar Martinásková

Vedoucí práce:

doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2016

.....

Poděkování

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce doc. Petr Lozoviukovi, Ph.D. za jeho rady, podporu, trpělivost a důvěru. Děkuji velice všem svým informátorům, bez kterých by tato práce nevznikla.

Obsah

1 ÚVOD 1
2 VÝZKUMNÝ ZÁMĚR A METODY SBĚRU DAT 2
2.1 Výzkumný záměr 2
2.2 Metody výzkumu 2
3 KROJ, JEHO FUNKČNOST, DRUHY A POPIS 6
3.1 Funkce kroje 8
3.2 Barvy, motivy a popis kroje 10
4 KROJ V PLZEŇSKÉM KRAJI, V OBCI MRÁKOV 13
4.1 Ženský kroj 16
4.2 Mužský kroj 19
4.3 Dětský kroj..... 21
5 KROJ V JIHOMORAVSKÉM KRAJI, V OBCI ŠARATICE 22
5.1 Ženský kroj 24
5.2 Mužský kroj 25
5.3 Dětský kroj..... 26
5.4 Přípravy a průběh tradičních hodů 27
6 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU..... 29
6.1 Obec Mrákov 29

6.2 Obec Šaratice 30
7 ZÁVĚR 33
8 SEZNAM LITERATURY 36
9 RESUME 40
10 PŘÍLOHY 41
10.1 Slovník specifických pojmů 41
10.2 Seznam informátorů 41
10.3 Obrázky 43

1 ÚVOD

V průběhu mého studia na Západočeské univerzitě v Plzni jsem získala mnoho různých vědomostí a informací, můj zájem se orientoval zvláště na lidové kroje. Zaznamenala jsem, že podobná studie na předkládané téma chybí a rozhodla jsem se k jeho zpracování u vybraných lokalit. Nastudovala jsem literární texty a rozhodla se realizovat vlastní výzkum, díky němuž se pokusím v této práci objasnit funkčnost krojů v dnešní době ve vybraných lokalitách.

V terénním výzkumu jsem se zabývala hypotézou o zániku oblékání lidového kroje, o rozvoji folklóru a folklorismu na Chodsku v obci Mrákov a jeho poklesu na Moravě v obci Šaratice. Dále jsem svůj výzkum směřovala k dnešní skutečné funkčnosti lidového oděvu. V teoretické části práce jsem popisovala kraj obecně, jeho funkce, dále vybrané lokality a kroje, které zde lidé oblékají.

Pokud mluvíme o folklóru, jedná se o soubor prvků z oblastí zpěvu, tance, divadla, a dalších odvětví v tradiční kultuře, ve které tyto prvky přetrvávají, vyvíjí se a šíří (Beneš 1984: 146). V případě folklorismu mluvíme o úmyslné úpravě těchto prvků, k jeho šíření a udržování slouží především mediální prostředky. K zachování a udržování různých forem tradic výrazně přispěla organizace UNESCO, která přijala dokument, zvaný „Doporučení k ochraně tradiční lidové kultury“ (Jančár 1999: 69).

V práci zpracovávám informace z dostupné literatury, z rozhovorů s informátory, které jsem realizovala v průběhu roku 2015 - 2016 a z empirického výzkumu. Cílem práce je deskripce funkčnosti tzv. lidového kroje, orientace na jedince, kteří ho nosí, z jakého důvodu a k jakým příležitostem.

2 VÝZKUMNÝ ZÁMĚR A METODY SBĚRU DAT

2.1 Výzkumný záměr

Ve své bakalářské práci jsem studovala dvě oblasti o shodném počtu obyvatel, vzdálených od sebe téměř 400 km. Jedná se o obce Mrákov a Šaratice. Úkolem této práce je popsat faktickou funkčnost lidových krojů v těchto oblastech.

Body, které jsem při výzkumu sledovala:

- orientace na kroj – proč a jak dlouho ho nosí,
- kroj v minulosti,
- zda ho vlastní nebo půjčují,
- k jakým příležitostem ho oblékají, případně neoblékají nebo nemohou obléct,
- nošení prvku kroje k nějakému oblečení,
- proč se kroj rozhodli nosit/obléct,
- co si vybaví, když se mluví o lidovém kroji,
- kroj a jeho nošení i na všední den,
- jestli mají v povědomí o ostatních krojích v jiných částech České republiky.

2.2 Metody výzkumu

Bádání jsem v jednotlivých oblastech realizovala během roku 2015 a částečně v roce 2016. Zjištěná data jsem dále klasifikovala a postupně zpracovávala. Teoretická část bakalářské práce vychází převážně z dostupné tuzemské literatury. Empirická část bakalářské práce se sestává z podnětů mého vlastního pozorování a volně strukturovaných rozhovorů. Relevantní literatura, návštěvy muzeí či kulturních akcí mi pomáhaly více porozumět informátorům při následných rozhovorech.

Výzkum jsem uskutečňovala zúčastněným i nezúčastněným pozorováním, účastnila jsem se tradičních hodů na Moravě, slavnosti

Chodské hyjty ¹ v Mrákově a Chodských slavností v Domažlicích. Dále jsem obě obce navštěvovala a realizovala zde rozhovory s informátory.

Věkové rozpětí informátorů je od 21 až 88 let. Jednalo se spíše o ženy, které jsou v nošení krojů dominantní. Při vstupu do terénu jsem volila zjevnou identitu, tzn. informátorům jsem představila sebe i svůj záměr. Tím jsem si získala důvěru a otevřenost při následných rozhovorech. V úvodu rozhovorů jsem se řídila základními pravidly rozhovoru (Jeřábek 1993: 75), tzn. v úvodu jsem se představila, informovala o tom, co studuji, představila téma své práce, důvod výběru jejich osoby k rozhovoru a garantovala jejich anonymitu.

V rozhovorech jsem otázky směřovala k tradici, k folklóru a zvláště ke kroji. Informátoři byli upozorněni na zachování jejich anonymity i na nahrávání rozhovoru, ke kterému jsem použila mobilní telefon jako diktafon. Doplnkovou metodou se mi osvědčily krátké bodové poznámky k následným dotazům při závěru rozhovoru. Do rozhovorů jsem se snažila vhodně aplikovat informace získané z literatury, případně zužitkovat informace od ostatních informátorů. Informátoři z obou lokalit byli velice přátelští, v rozhovoru jsem u mladších informátorů přistoupila k neformálnosti a nabídla jim tykání, které mi často bylo naopak nabídnuto staršími informátory, což příkládám sympatii a jejich zájmu o téma mojí práce. Potlačila jsem snahu upřednostňovat své názory, aby mohlo dojít ke kvalitnímu zpracování získaných dat. „Umění“ vést rozhovor si každý etnograf musí osvojit, u mě osobně při první schůzce s informátorem sehrála svoji roli nervozita a přílišná horlivost, která se projevila „skákáním“ do řeči informátorovi v dobré víře, že tím ukazuji svou zapálenost pro věc a zájem. Jednalo se o začátečnickou chybu, kterou jsem v dalších rozhovorech eliminovala.

1 hyjta- návštěva nebo host na návštěvě (online dne 4.2.2016). Dostupné z: <http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7377>,

U informátorů jsem se mnohdy setkala se studem a pocitem trapnosti, plynoucí z povídání si o „něčem, čemu nerozumí,“ nepovažovali se za odborníky v dané tematice.

Počátek rozhovoru jsem nechala narativnímu sdělení informátora se závěrečným kladením eventuálních doplňujících otázek.

První cesta mého výzkumu vedla do Muzea Chodska v Domažlicích, kde jsem měla možnost si promluvit se zdejším etnografem, ředitelem muzea a současně členem a jednatelem Chodského souboru Mrákov, který mi doporučil mou první informátorku. Po prvním rozhovoru jsem si další informátory získávala sama. U jedné z nich jsem spontánně zaklepala na dveře, představila sebe i můj záměr a naskytlo se mi tak překvapivě milého přijetí místní pamětnice, která mi přišla otevřít oblečená v kroji (viz obr. 1). U rozhovoru

[…]

nebo šití krojů si osvojily (Int. 8, 9, 11) ženy, ale protože se kroje častokrát půjčují, nejeví o naučení se této dovednosti bližší zájem, případně si netroufnou vyšít kvůli svému vyššímu věku. O realizaci tradičních hodů se zaslouží každý rok místní mládež, která se samostatně domluví na jejich organizaci. Tradiční hody jsou v současné době jedinou událostí, na kterou se v obci obléká kroj. Je zde také

myšlenka založení souboru pro dospělé nebo děti, uspořádání dalších druhů hodů nebo krojovaného plesu. Zájem o babské hody v současnosti natolik opadl, že se v roce 2015 nepořádaly. Za úpadek této tradice považuje informátor (Int. 14) hlavně pohodlnost lidí, kteří tráví více času u televize, než navštěvováním kulturních a společenských akcí. Při rozhovoru (Int. 13) uvedl: „*Když nebudeme ctít tradice a „pečovat“ o ně, ztratíme je, zapomeneme.*“

7 ZÁVĚR

Cílem této práce je seznámit čtenáře s tradicí lidových krojů a s jejich funkcí v současné době u vybraných vesnic Plzeňského a Jihomoravského kraje. Teoretickou část práce jsem čerpala z dostupné relevantní literatury, ale stěžejním zdrojem informací byl terénní výzkum, který se ukázal vhodným pro zpracování bakalářské práce a posloužil mi spolu s polostrukturovanými rozhovory k vyhodnocení výsledků dnešní funkčnosti tzv. lidového kroje v těchto lokalitách.

Můj výzkum soudobé funkčnosti lidových krojů v těchto dvou lokalitách je přispěním zvláště do pole folklóru. Původní hypotéza o nadcházejícím zániku v oblékání lidového kroje se ukázala zcela mylná. Během mého bádání jsem zjistila, že úpadek této tradice si žádný z informátorů vůbec nepřipouští, sami kroje aktivně nosí a vidí tak svou zásluhu v udržování této zvyklosti.

Obec Mrákov pro mě byla místem s velkým množstvím dostupných informací díky celoroční aktivitě Chodského souboru Mrákov, dětského souboru Mráček a dlouhodobému zájmu etnografů, např. Jiřiny Langhammerové. Šaratice národopisný soubor založený nemají, jejich jedinou událostí jsou tradičními hody, zvláště proto byly chudší na získávání hodnotných informací.

Druhy krojů v obou vesnicích se jasně odlišují svým vzhledem (obr. 1, 3, 4, 6). Liší se v pokrývce hlavy a hlavně v délce sukni, která u mrákovských žen sahá do půli lýtek, u žen šaratických sotva ke kolenům. Šaratické „minisukně“ jsou bohaté o naškrobené spodničky, které sukně ještě zvedají.

Etnolog Petr Bogatyrev ve své práci klasifikoval funkce kroje na Moravském Slovensku. Rozlišuje pořadí funkcí podle druhu kroje, a to od funkce nejdůležitější. U všedního kroje je to funkce praktická, stavovská, estetická a funkce regionálního kroje. U svátečního kroje v pořadí funkce

sváteční nebo slavnostní, estetická, obřadová, funkce regionálního kroje, stavovská a praktická. Dále popisuje funkci magickou nebo sociálně - pohlavní.

V Mrákově můžeme starší ženy vidět v krojích v běžném životě i dnes, kroj u nich zcela nahrazuje běžný oděv a plní tak praktickou funkci. Z výzkumu a provedených rozhovorů nebyla zjištěna užitková funkce kroje, oproti estetické, kdy se ženy v rozhovorech pyšnily vzhledem svého kroje. Díky své osobité podobě plní funkci regionální, a protože ho často oblékají členové souboru při zahraničních vystoupeních, plní mnohdy i funkci nacionální. Svatby v krojích ve vesnici zcela vymizely a s nimi i funkce obřadová. Ta se částečně vyskytuje v případě křtu dětí v krojích, který zde však není nijak častý. Funkce sociálně – pohlavní je zřetelná v odlišných pokrývkách hlav žen, které odlišují vdané od svobodných (svobodné ženy nosí vínek, vdané šátek s bílou plenou). Starším ženám nahrazuje běžný oděv, mladší ho nosí spíše při slavnostních událostech (svatby, křtiny, pohřby, Chodské slavnosti v Domažlicích nebo folklórní vystoupení), plní tak sváteční funkci. V roce 2015 jsem se zúčastnila Chodské hyjty v Mrákově, kde byli v krojích oblečeni jak členové souboru, tak každý, kdo ho vlastní.

V obci Šaratice oblékají stárci kyjovský kroj, který zde zcela postrádá funkci regionální, protože díky jeho charakteristickému vzhledu se řadí přímo do oblasti Kyjovska, nikoli výlučně k této obci. Kyjovský kroj je krojem svátečním, plnícím funkci sváteční a díky své honosnosti a zdobnosti také funkci estetickou. Četnost nošení i věk jeho nositelů je omezen, a to pouze na slavnostní události tradičních hodů, kterých se aktivně účastní mládež od 15 do 25 let a oblékají ho pouze stárci. Protože se kroj nosí výhradně na tradiční hody, neplní funkci praktickou. Z výzkumu nebyla zjištěna žádná další funkce, kterou by kroj kromě sváteční a estetické splňoval.

Z hlediska funkčnosti lidového kroje splňuje kroj v Mrákově mnoho z funkcí, které Bogatyrev klasifikoval. Převažuje funkce praktická, estetická, regionální, nacionální, funkce sociálně – pohlavní a slavnostní. V Šaraticích je to pouze funkce estetická a sváteční.

Při zpracování této práce jsem získala mnoho zajímavých informací o lidovém kroji. Téma je mi natolik blízké, že bych se jím ráda zabývala v budoucnu v rámci diplomové práce. Pro rozšíření práce by bylo nezbytné více se začlenit do každodenního života místních obyvatel.
