FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Dagmar Martinásková

Název práce: Tzv. lidový kroj a jeho dnešní funkčnost

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je analýza funkčnosti specifické formy artefaktuálního folklorismu v podobě tzv. lidového oděvu nebo tzv. lidového kroje ve dvou vybraných lokalitách – v západních Čechách na Chodsku v obci Mrákov a na jižní Moravě v obci Šaratice.

Počáteční hypotézou práce byla teze o zániku autentického lidového kroje a rozvoji folklorismu v první lokalitě a naopak jeho úpadku v lokalitě druhé.

Cíl práce byl naplněn pouze částečně; autorka na základě vlastní etnografie a polostrukturovaných rozhovorů získala celou řadu zajímavých etnografických dat, ale zaměřila se především na analýzu jednotlivých funkcí kroje ve vybraných lokalitách podle klasické studie Petra Bogatyreva; interpretace funkce kroje v jeho širším historickém, sociálním a kulturním kontextu, stejně jako komparativní dimenze práce, zůstaly bohužel do určité míry stranou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Relativně náročného zadání práce zaměřeného jednak na dokumentaci, analýzu a interpretaci soudobých forem folklorismu, jednak na komparaci dvou lokalit v synchronní i diachronní perspektivě se autorka dokázala částečně zhostit; její silnou stránkou ale, zdá se, zůstává spíše zájem o tzv. lidový kroj jako artefakt, což se projevuje především v pečlivě napsaných kapitolách o jeho materiálních charakteristikách.

Z textu je znát upřímný zájem autorky o lidové kroje jako takové; text samotný ale bohužel zůstává příliš často na úrovni pouhé deskripce a navázání na základní cíle a hypotézy práce je místy poměrně vágní, respektive ne zcela zřetelné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev textu se pohybuje na standardní úrovni velké části dnešních bakalářských prací, která je ale z hlediska hodnotitele spíše substandardem; problémová je především stylistika (viz již první odstavec textu), která se pohybuje na hraně odborného a žurnalistického stylu doplněného o relativně neobratnou práci s pojmy a jazykem; zbylé aspekty formální úpravy textu (tj. správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění do kapitol) také vykazují četné

problémy (např. u seznamu literatury je používán nestandardní a místy i nelogický způsob citování, který navíc není formálně jednotný).

U obrazových příloh značně zamrzí absence důkladnějších popisků – bez nich ztrácejí podstatnou část své informační hodnoty (jsou označeny pouze čísly, lokalitou a rokem, kde a kdy byly pořízeny – chybí dokonce i odkaz na jejich autora; jejich označování za „Obrázky“ také není zrovna termínem hodným akademického jazyka).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce se zabývá na Katedře antropologie FF ZČU, ale i obecně v prostředí českých (ve smyslu ne-moravských) antropologických a etnologických věd dnes relativně opomíjeným tématem, ke kterému je navíc přistupováno značně originálním způsobem (což je ale možná primárně způsobeno iniciativou vedoucího práce).

Z důvodu této originality a související snahy o inovativní přístup ke „klasickému“ etnologickému, respektive etnografickému tématu navrhuji hodnocení „dobře“; samotné zpracování tématu a úroveň textu samotného je ale nutné vidět v poněkud negativnějším světle.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Uveďte prosím motivaci, která vedla k zvolení obecného tématu práce, a k výběru dvou konkrétních lokalit.
2. Z jakého důvodu autorka využila k definici folkloru zrovna publikaci Beneš, Bohuslav. „Folklór, folklorismus a lidové tradice v socialistické společnosti.“ In: B. Beneš (ed.), *sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity 1984* a nikoli jiný, obecněji laděný text?
3. Zná autorka jiný vlivný mezinárodní dokument UNESCO, který přispěl k celosvětovému zájmu a účinnější péči o folklor a folklorismus, než je citované „Doporučení k ochraně tradiční lidové kultury“? Popřípadě jiný podobný dokument např. na národní úrovni?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*v ýborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře; v závislosti na průběhu a kvalitě obhajoby navrhuji potenciálně posunout hodnocení o jeden stupeň v pozitivním i negativním slova smyslu.

Datum: 23. 5. 2016

Podpis: PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie